
Mutkov
Kraj: Olomoucký Okres: Olomouc

Správní obvod: Šternberk GPS souřadnice: 49.801899N, 17.284734E

Nadmořská výška: 593 m n. m. První pís. zmínka: 1371 (653 let) Katastrální výměra: 563 ha

Počet obyvatel: 51 PSČ: 785 01

Adresa URL: www.mutkov.cz

Historie obce Mutkov
 
Mutkov se poprvé objevuje v latinsky psané listině v roce 1371. V nejstarším období patřila ves k panství
olomouckých biskupů. V 15. století  zpustla a teprve v roce 1606 došlo k jejímu novému osídlení
německými obyvateli, s názvem Mautzendorf. Tentokrát však již jako panství města Olomouce. Po zrušení
poddanství se Mutkov stal součástí tehdejšího okresu Šternberk. V druhé polovině 19. století žilo v obci
až 365 obyvatel. Místní škola měla i 54 žáků, v roce 1946 však pro jejich nedostatek zanikla.
Po druhé světové válce došlo k odsunu původního německého obyvatelstva a do kraje přišli noví
osídlenci, většinou z Hané, z okolí Příkaz. Po německých obyvatelích převzali stejný způsob
obživy a učili se hospodařit v pro ně neznámých a tvrdých podmínkách. Půda nebyla příliš úrodná,
pěstovali většinou jen brambory, žito, oves a len. V minulosti zde bývaly také doly na rudu, jejichž zbytky jsou
patrné v údolí říčky Sitky, směrem k Dolnímu Žlebu. Součástí Mutkova byl i Pasecký Žleb s
mlýnem, pilou a hospodou. Samostatnou zůstala obec až do roku 1960, kdy se stala součástí obce Paseka. V
roce 1993 se Mutkov opět osamostatnil. Dnes je obec klidným místem pro chataře a chalupáře z Olomoucka
i Ostravy.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4274/mutkov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 11:32:07


